*Exorta ſedi-  
tione opus  
turbatur.*

*Ædificatio-  
ne pacata  
affumitur.*

1697.

## C A P U T X I X.

*Illaviensis Arcis & Oppidi succincta Topographia.*

*Arx Illavie-*  
*fis olim mo-*  
*nasterium*  
*Templarie.*  
FRIB.

*Exiitum mu-*  
*nimentis.*

*Fisco cedit,*  
*& inde Breü-*  
*nerianis Co-*  
*munitibus.*

*S. Augustini*  
*Lib. Medic. 8.*

I. **V**etus Illaviense Castrum, quod hodiè a nostris inhabitatur, antiquitus, ut fertur multorum traditione, monasterium sive statio fuit Equitum Templi. Idipsum rudera testabantur, quæ in loco, ubi nunc coenaculum constructum est, cujusdam non ignobilis templi vestigia exhibebant. Postquam verò in Viennensi Galliæ Concilio instanti Philippo Pulchro Francorum Rege a Clemente V. Pontifice Ordo eorundem proscriptus fuisset, varios successivis temporibüs Illavia Dominos habuit. Subinde quod receptaculum hostibus præberet, Arx Cæsaris jussu a Strasoldo Comite subiecto pyrio pulvere quibusdam in partibus, quæ obsidetibus moram injicere potuissent, diruta, convulsisque munimentis ad defensionem inutilis effecta est. Retinet tamen etiamnum talem statum, ut subitanas hostium incursionses & tumultuarios assultus fossarum sepimentō eludere queat. Ad extremum tota dictio Illaviensis Regio ærario sive Fisco cessit, unde eam sibi cum reliquis latifundiis Comites Breüneriani compararunt, qui illam nunc hæreditario jure possident.

*Veteres arcis*  
*Inscriptiones.*

II. Supra majorem Arcis portam versus meridiem, quâ ponte subilio trans fossam aditus pandebatur, legebantur nonnullæ inscriptiones uncialibüs litteris in pariete exaratæ, quæ, ut apparet, ex Libro Meditationum S. Augustini Episcopi Ecclesiæ Doctoris, mutatis tamen nonnihil verbis depromptæ fuerunt, videlicet: *Magna est mea iniustitia, satis verò major Redemptoris Justitia.* Item ibidem in alio loco: *Quanto superior est DEUS homine, tanto inferior est malitia mea ejus bonitate.* Ac iterum: *Quid enim deliquit homo, quod non redemerit Filius DEI factus homo.* Et demum:

M. D. XCII.

DAVID PSAL. L.

*Nunc tibi nulla magis cordi sunt sacra, nec ullum  
Gratiæ est animæ se cruciante sacrum.*

*Inscriptiones*  
*sectiæ Ordin-*  
*ariæ N. desig-*  
*nant.*

Quis inscriptiones istas conceperit, obscurum etiamnum manet, ac ambiguum; si tamen ariolari licet, arbitror, ea ex calamo cuiusdam Sectarii profluxisse, qui, ut tanto majorem peccandi licentiam sibi aperiret, hæc verba in reprobum sensum detorsit, ut sauciam, latrantemque conscientiam suam horum verborum intuitu, velut objectâ quâdam offâ placaret, cum sèpè hujusmodi verba inter pocula ructare soleant illi, qui majorem vitæ licentiam assertantur. Non tamen difficile admodum, aut operosum erit, ex his ipsis verbis in meliori sensu acceptis omen eruere, quò licet scriptor eorum nihil minus cogitaverit, portendebatur, arcam hanc aliquando in Domicilium Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum conversum iri; in prioribus namque sententiis crebriùs *Redemptionis* mentio occurrit. Dystichon autem illis verbis subiectum rigidioris vitæ vaticinium censeri